UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

> =3
=

FINANCIERO

i Boletin financiero 08 « Mayo « 2019

MEXICO, ATRACTIVO PARA
CAPITALES FORANEOS POR SU

:QIEFPUTACIéN DE BUENA PAGA: INDICADORES
FINANCIEROS

Inversionistas extranjeros mantuvieron sus
posiciones en México durante el primer
trimestre del afio y generaron la entrada de

4,800 millones de ddlares; un flujo que casi N

L . . T.C Fecha: 08/05/2019

duplicé el captado por esta misma via en el o
= =
ultimo cuarto del afio pasado, consignaron Moneda = _ ,—alﬁa L] I‘I

‘s . . eso . - .
estadisticas del Instituto de Finanzas M(P' ) UsD Euro Libra Yen Délar canadiense
Internacionales (IIF). eacanel  g199188  $227121  $25.2577 0,1791248691  $14.6835

*Informacién extraida de Banco de México
) https;//www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21
A pesar del atractivo que les genera el alto
premio que paga el mercado mexicano, de R
8.25%, la llegada de capitales extranjeros al Ty 07/05/2019 s 595
mercado se mantiene lejos del flujo observado Fondeo bancario 07/05/2019 ] 829
: : - TIEE a 4 semanas 07,/05/2019 5 851
en el mismo periodo del afio pasado, esto es
TIE 2 13 semanas 07,/05/2019 5 851
entre enero y marzo del 2018, cuando se TIIE 2 26 semanas 30/04/2019 s 2
registré la entrada de 11,000 millones de Interbancario 48 hrs 07 /0572019 3 19.0660
délares. FIX 07/05/2019 s 19.0499
DOF 08/05/2019 s 19.0499
Paza pagos UG (En dia de opesacién) 08/05/2019 s 18.9751
Esta desaceleracion en el flujo de capitales Ml i e e (e s s
extranjeros al mercado mexicano es explicada Cetes a 28 dias 07/05/2019 802
por el economista del IIF, Jonathan Fortun, et i 07/05/2019 819
» . ) Cetes a 152 dias 07/05/2019 825
como una reaccién al contexto internacional, e ot 07/05/2018 524
con la guerra comercial y la liquidez disponible Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 07/05/2019 014
en el mercado ante la decisién de la Fed de bt i de e de Seao
: : : . Motores de mercado
dejar sin cambio la tasa, asi como por las :

o ) o Empresa Ultimo % war. Vol.
condiciones internas de México. Una tasa alta, América Mavil 13,46 0 1.55M
la mayor entre economias OCDE, como la de Banco del Bajio 39.37 -0.0211 224.05K
México, no sélo es un sobreprecio para el Wal Mart Mexico 55.98 -0.005 212.95K
inversionista, es también una sefial de alerta, T (T 2 i Tt S (e 2 Vi S

Ldi ‘oti b | d Gmexico 51.755 -0.0102 60.80K
que se suma al diagnéstico sobre el mercado, Fineiors Banorte 113,605 0.0005 25.96K
dice. Visa A 3061.4 0.0104 081K

ETFs
Desde Washington, detalla a El Economista B s A AT
ivel domasti | bio d bi SPDR S&P 500 257.52 01 0.0004
que a nivel doméstico, el cambio de gobierno y o (G e G 15500 o o010
la situacién financiera de Pemex, son factores iShares S&P Europe 3. 1618 0 0
que han impactado en el dnimo del SPDR Gold Shares 12123 0.02 0.0002
inversionist e qun b ndo al mercado SPDR S&P Metals & Mi. 2847 -0.06 -0.0021

stonista, que aun busca - a ca iShases MSCI Emergin. 4254 0.0763 0.0018
mexicano, mantienen cautela. “México tiene *Informacion extraida de https;/mx.investing.com/
una buena reputacién como un buen pagador
de sus titulos. Y el gobierno mexicano ha ; ; ; ;

¢ o : El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
emitido sefiales claras de que mantendrd esta )
buena reputacién”, consigné. para tramites UG




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba
Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodon N°2 EE.UU.
Cafe C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Meneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdagq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S5&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S5&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
76.71 0.01
179.76 -1.68
7.03 0.01
189.54 -0.3
1,177.90 -0.66
203.90 112
Principales acciones en México
Cierre Var.
13.46 0
150.00 0
8.66 0.015
18.65 -0.155
51.76 -0.535
113.61 -0.055
Commodities
Mes Cierre
Tul 2019 B
Tul 2019 14.89
Jun 2019 1,285.25
Jul 2019 72.27
Jul 2019 89.13
Jun 2019 61.52

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,914.10 104.86B S
169.34 18.03B $
0.30 12.68B &
284.15 5.07B §
74.04 4.58B §
Futuros de indices
Mes Cierre
0 43,535.00
Jun 2019 2,882.12
Jun 2019 7,638.62
Jun 2019 25,914.00
Jun 2019 12,168.580
Jun 2019 7,211.00
Indices mundiales
Cierre Var.
2,884.31 0.26
25,972.29 7.2
32,741.13 0
21,602.59 -321.13
21,164.50 -54.64
6,269.10 -26.6
Indices de México
Cierre Var.
43,554.41 -29.19
358.35 -0.21
2,577.74 -0.39
59,768.01 -25.23
761.52 -0.3
36.46 -0.02

% Var.

-0.0092
0.0014
-0.0016
-0.0006
0.0055

% Var.
]
]
0.0017
-0.0082
-0.0102
-0.0005

% Var.
-0.0048
-0.0022
-0.0003
-0.0124
0.0128
0.002

Vol. (24h)
15.96B %
6.79B %

961.86M &
1.63B %
2.48B %

% Var.
]
-0.003
-0.0046
-0.0023
0.0079
0.0007

% Var.
0.0001
0.0003
0
-0.0146
-0.0026
-0.0042

% Var.
-0.0007
-0.0006
-0.0002
-0.0004
-0.0004
-0.0005

% Var.(24hr)
-0.0154
-0.0573
-0.0119
-0.0453
-0.0461

Ale.
217
13

14
19

Ale.
20

10
19
15

Baj.
269
17

205
21
133

Baj.
14
25
10
14
10




