



MÉXICO, ATRACTIVO PARA CAPITALES FORÁNEOS POR SU REPUTACIÓN DE BUENA PAGA: IIF

FUENTE: EL ECONOMISTA

Inversionistas extranjeros mantuvieron sus posiciones en México durante el primer trimestre del año y generaron la entrada de 4,800 millones de dólares; un flujo que casi duplicó el captado por esta misma vía en el último cuarto del año pasado, consignaron estadísticas del Instituto de Finanzas Internacionales (IIF).

A pesar del atractivo que les genera el alto premio que paga el mercado mexicano, de 8.25%, la llegada de capitales extranjeros al mercado se mantiene lejos del flujo observado en el mismo periodo del año pasado, esto es entre enero y marzo del 2018, cuando se registró la entrada de 11,000 millones de dólares.

Esta desaceleración en el flujo de capitales extranjeros al mercado mexicano es explicada por el economista del IIF, Jonathan Fortun, como una reacción al contexto internacional, con la guerra comercial y la liquidez disponible en el mercado ante la decisión de la Fed de dejar sin cambio la tasa, así como por las condiciones internas de México. Una tasa alta, la mayor entre economías OCDE, como la de México, no sólo es un sobreprecio para el inversionista, es también una señal de alerta, que se suma al diagnóstico sobre el mercado, dice.

Desde Washington, detalla a El Economista que a nivel doméstico, el cambio de gobierno y la situación financiera de Pemex, son factores que han impactado en el ánimo del inversionista, que aun buscando al mercado mexicano, mantienen cautela. "México tiene una buena reputación como un buen pagador de sus títulos. Y el gobierno mexicano ha emitido señales claras de que mantendrá esta buena reputación", consignó.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 08/05/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835

*Información extraída de Banco de México

<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	07/05/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	07/05/2019	\$	8.29
TIIIE a 4 semanas	07/05/2019	\$	8.51
TIIIE a 13 semanas	07/05/2019	\$	8.51
TIIIE a 26 semanas	30/04/2019	\$	8.50
Interbancario 48 hrs	07/05/2019	\$	19.0660
FIX	07/05/2019	\$	19.0499
DOF	08/05/2019	\$	19.0499
Para pagos UG (En día de operación)	08/05/2019	\$	18.9781

*Información extraída de Banco de México

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	07/05/2019		8.02
Cetes a 91 días	07/05/2019		8.19
Cetes a 182 días	07/05/2019		8.25
Bonos tasa fija a 10 años	07/05/2019		8.24
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	07/05/2019		0.14

*Información extraída de Banco de México

Empresa	Último	Motores de mercado	
		% var.	Vol.
América Móvil	13.46	0	1.55M
Banco del Bajío	39.37	-0.0211	224.05K
Wal Mart México	53.98	-0.005	212.95K
Fibra Uno Administracion SA de CV	26.48	0.0228	139.20K
Gmexico	51.755	-0.0102	60.80K
Financiero Banorte	113.605	-0.0005	26.96K
Visa A	3061.4	0.0104	0.81K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	287.82	-0.1	-0.0004
Invesco QQQ Trust Se.	185.96	-0.36	-0.0019
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	121.23	0.02	0.0002
SPDR S&P Metals & Mi.	28.47	-0.06	-0.0021
iShares MSCI Emergir.	42.54	0.0763	0.0018

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	76.71	0.01	0		
Alibaba	179.76	-1.68	-0.0092		
Deutsche Bank	7.03	0.01	0.0014		
Facebook	189.54	-0.3	-0.0016		
Alphabet A	1,177.90	-0.66	-0.0006		
Apple	203.90	1.12	0.0055		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	13.46	0	0		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	8.66	0.015	0.0017		
Alfa A	18.65	-0.155	-0.0082		
Gmexico	51.76	-0.535	-0.0102		
Financiero Banorte	113.61	-0.055	-0.0005		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Jul 2019	2.77	-0.0048		
Plata	Jul 2019	14.89	-0.0022		
Oro	Jun 2019	1,285.25	-0.0003		
Algodón N°2 EE.UU.	Jul 2019	72.27	-0.0124		
Café C EE.UU.	Jul 2019	89.13	0.0128		
Petróleo crudo WTI	Jun 2019	61.52	0.002		
Principales criptomonedas					
Monedra	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,914.10	104.86B \$	15.96B \$	-0.0154	
Ethereum	169.34	18.03B \$	6.79B \$	-0.0573	
Ripple	0.30	12.65B \$	961.86M \$	-0.0119	
Bitcoin Cash	284.15	5.07B \$	1.63B \$	-0.0453	
Litecoin	74.04	4.58B \$	2.45B \$	-0.0461	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,535.00	0		
S&P 500	Jun 2019	2,882.12	-0.003		
Nasdaq	Jun 2019	7,638.62	-0.0046		
Dow 30	Jun 2019	25,914.00	-0.0023		
DAX	Jun 2019	12,168.80	0.0079		
FTSE 100	Jun 2019	7,211.00	0.0007		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,884.31	0.26	0.0001	217	269
Dow 30	25,972.29	7.2	0.0003	13	17
S&P Merval	32,741.13	0	0	0	0
Nikkei 225	21,602.59	-321.13	-0.0146	14	205
FTSE MIB	21,164.50	-54.64	-0.0026	19	21
S&P/ASX 200	6,269.10	-26.6	-0.0042	54	133
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,554.41	-29.19	-0.0007	20	14
S&P/BMV IPC CompM.	358.35	-0.21	-0.0006	33	25
S&P/BMV INMEX	2,577.74	-0.39	-0.0002	10	10
S&P/BMV IRT	59,768.01	-25.23	-0.0004	19	14
S&P/BMV IMC30	761.52	-0.3	-0.0004	15	10
S&P/BMV HABITA	36.46	-0.02	-0.0005	1	1